Обзор значимых изменений в законодательстве
(12 августа – 18 августа 2022 года)
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Ростуризм возобновляет с 25 августа 2022 года продажу турпутевок с кешбэком
Приказом установлено новое окно продаж таких туров: с 25 августа по 10 сентября 2022 г. Кроме того, установлен перечень субъектов РФ, на территориях которых будет действовать данная программа предоставления туруслуг, а также по каждому субъекту определены сроки предоставления туристской услуги. Приказ вступает в силу с 25 августа 2022 г.
Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 16.08.2022
Приказ Ростуризма от 11.08.2022 N 359-Пр-22
Новые образовательные стандарты
Даны ответы на наиболее частые вопросы, возникающие при введении обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минпросвещения России от 08.08.2022 N ТВ-1517/03
Минтруд уточнил, в какие сроки сдавать в центр занятости сведения о вакансиях
Информацию о вакансиях нужно направлять в центр занятости ежемесячно. Ведомство рекомендовало сообщать сведения не позднее: 3 рабочих дней после того, как появились свободные рабочие места и вакансии; следующего рабочего дня, когда их заняли.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минтруда России от 30.05.2022 N 16-1/ООГ-2182
Напомнили, в каких случаях нужно заводить трудовую книжку новому работнику
Минтруд разъяснил, что соискатель с опытом работы при трудоустройстве предъявляет в том числе сведения о трудовой деятельности. В формах СТД-ПФР и СЗВ-ТД можно увидеть информацию о выборе формата этих сведений. Если поступающий на работу не отказывался от трудовой книжки, но потерял (повредил) ее или не принес по иной причине, то ему по его письменному заявлению нужно оформить новую.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минтруда России от 03.06.2022 N 14-6/ООГ-3682
Представлены рекомендации о порядке предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в общеобразовательных организациях

Отмечается, в частности, что не допускается извлечение прибыли из платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Родительская плата за ГПД должна обеспечивать только возмещение расходов организации на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми.

Также в том числе даны рекомендации в целях недопущения незаконных сборов денежных средств.

Письмо> Минпросвещения России от 08.08.2022 N 03-1142

МЕСТНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Календарь профилактических прививок
Утвержден региональный календарь профилактических прививок Свердловской области.

Источник: Документ опубликован не был
Приказ Минздрава Свердловской области от 11.08.2022 N 1811-п
Правовой отдел областной организации Профсоюза